Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N" 56/2021

PROCESSO ADMINISTR.\TIVO n" 58/2021

MODALIDADE: Convite n" 04/2021

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO QUE ENTRE SI

FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO
RIO PRETO/BAHIA E A EMPRESA PÁTRIA

CONSTRUTORA LTDA

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - ESTADO DA BAHIA, pessoa
jurídica de direito píiblico interno, de base territorial autônoma, inscrita no CNPJ/MF n°63.079.453/000] -75.
com sede à Praça Municipal Dr. Altino Lemos Santiago, n"121, Centro, na cidade de Formosa do Rio Preto -
Bahia, representada neste ato pelo Vereador Presidente, o senhor Sr. Merminio Cordeiro dos Reis. brasileiro,
casado, vereador, portador da cédula de identidade n° 04.950.71 í -70 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n"
476.100.855-53, doravante designado CONTRATANTE, e a Empresa PATRIA CONSTRUTORA LTDA,
inscrita no CNPJ sob n" 33.795.627/0001-35. com endereço na Rua Marcos Freire, n" 1578, bairro Aralu,
Barreiras, Bahia, neste ato representada pelo Sr. Joào Batista Santos de Oliveira, inscrita no CPF n"

289.5 77.095-68, residente edomiciliadoeomendereçona Rua Marcos Freire, n" 1578, Bairro Aratii. Barreiras,
Bahia, doravante denominada apenas CONTRATADA, resolvem celebrar o Primeiro Termo de Aditivo de
prazo, oriundo do CONVITE n° 04/2021, Processo Administraii\'o n." 58/2021, sujeitando-se as partes às
normas disciplinares da Lei Federal n." 8.666/93, e suas alterações e em conformidade com as cláusulas e

condições que se seguem;

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO DO CONTRATO.
Contratação por preço global de empresa especializada para execução de obra de constmção do 1°

andar do anexo I do prédio sede da Câtnara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA, e reforma e amplLaçào
no estacionamento deste Legislativo,

CLÁUSULA SEGUNDA- 0BJETI\'0 DO TERMO ADITIVO DE PRAZO
O Presente Primeiro Termo de Aditivo de prazo, tem com fundamento legal no art. 57 da Lei n° 8.666/93

e alterações posteriores, disposto na cláusula segunda do supramcncionado contrato 56/2021, firmado em
13/09/2021, que tem vigência até 3 l/l 2/2021. através deste instrumento tem sua vigência prorrogada até
30/04/2022, ou até a conclusão definitiva da obra em tela, confomtc justificativas elencadas nos autos do
processo administrativo que faz parte integrante deste instrumento.

I- Detalhamento dos Valores do Contrato

O Saldo existente do contraio, referente ao termo de aditivo c de R$ 95.214,66 (noventa e cinco
duzentos e quatorze reais e sessenta e seis centavos), conforme demonstrativo detalhado:

Al ̂  vvj

Praça Dr.Aliino Lemos Simliago, n" 121 - Centro - Formosa do Rio Preio-Bahia - CEP 47.990-000
^CNPJ:63.079.453/0001-75 - Tcl.: (77) 3616-2430 Site Oficial: www.camarafonnosadorioprcto.ba.gov.br

Processo: 02482e22 -  D
oc. 174 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:09

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5706b68d-0b08-4525-8032-f9810ab1fe61

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

Valor inicial do contrato RS 320.422,42
(trezentos c vinte mil, quatrocentos e vinte e
dois mil, quarenta c dois centavos)

Valor total pago/tterviçoa executados RS 225.207,76 <=
sete reais e setenta e seis centavos)

Saldo do contrato a pagar RS 95.214,66
(noventa e cinco mil, duzentos e quatorze

reais e sessenta e seis centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÀO ORÇAMENTÁRIA
O presente Primeiro tcnno de aditivo vigorará com a seguinte dotação orçamentária consignadas na

Lei Municipal n" 288/2021 que fixou o Orçamento para o para o exercício de 2022-
01.01.000 - Câmara Municipal;
1.31.001.2.001 -Gestão das Ações do Poder Legislativo
4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações;

CLÁUSULA QUARTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES
Permanecem cm vigor c inalteradas as dentais cláusulas c condições do Contrato ora aditado.

CLÁUSULA QUINTA - DISPOSIÇÕES FINAIS
E, por estarem justos c acordados, assinam oprcsenlc cm 02 (duas) vias de igual teore forma, para
igual distribuição, para que produza sciu^rf^íoTlc^

["on^sa do Rio Preto (BA), 30 de dezembro de 2021

Testemunhas:

IARA M. DE FORMOSA DO RIO P lETO-BA

Hermíuio Cíjrdclrodos Rc>s;
Prqsidenie da Câinani.

PATRIA CONSTRUTORA LTDA
Contratada

t

CPFn»

Praça Dr.AIlino Lemos S.inliago, n" 121 - Caiiro - Formosa do Rio Prcio-Bahia - Ct£P 47.990-000
CNPJ; 63.079.453/0001-75 - Tcl.; (77) 3616-2430 Silc Oficial; www.cninarafcrmosadorioprcio.ba.gov.br

Processo: 02482e22 -  D
oc. 174 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:09

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5706b68d-0b08-4525-8032-f9810ab1fe61

[)i;uio Oficiai do

LEGISLATIVO Formosa do Rio Preto
Quinta-íeira

30 de Oezembro de 2021
31 - Ano VIU-N" 457

íml

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

PUBLICIDADE DE CELEBRAÇÃO DE 1" (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA COM MANUTENÇÃO

DO VALOR INICIAL

CONTRATO 56/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N". 58/2021

MODALIDADE CONVITE N". 04/2021

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - BA,
contratada: pátria CONSTRCTORA LTDa, inscrita no CNPJ sob N" 33,795,627/0001-35.
OBJETO: CONTRATAÇÃO POR PREÇO GLOBAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA
DE CONSTRUÇÃO DO 1" ANDAR DO ANEXO I DO PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO
RIO PRETO-BA, B REFORMA E AMPLIAÇÃO NO ESTACIONAMENTO CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO,
PLANILHAS, CRONOORAMA FÍSICO-FINANCEIRO. MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS PROJETOS, QUE FAZ
PARTE INTEGRANTE DO INSTRUMENTO,

FINALIDADE: 0 PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OUJETO ALTERAÇÃO DO CONTRATO ACIMA
MENCIONADO, PRORROGA-SE O SEU PRAZO DE VIGÊNCIA DF. ACORDO COM QUE DISPÕE A CLÁUSULA
SECUNDA, ART, 57 DA LEI FEDERAL N" 8,666.'93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, PERMANECEM
INALTERADOS AS DEMAIS CONDIÇÕES F.CLÁUSUL,\S DO CONTRATO ORIGINAL,

VIGÊNCIA: TERMO INICIAL 01,01,2022, TERMO FINAL: 30,04,2022.

FORMOSA DO lUO PRETO-BAHIA, 30/12/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
HERMÍNIO C0IU)EIR0 DOS REIS

Presidente da Câmara

!' •

idi'

I

I

Praija Dr. AUinu Lemos SaiUiago. n ' 121 -Ccnlro-Formosa do Rio Preto-Bahia-CEP 47,99Ü-Ü(J0
CNPJ: 63.079.453WOl -75 - TcL: (77) 3616-24301 Siic Oficial: »-\%>v,camaraforniüsadofiüprclo.ba,gov.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VM2DGZXEVYSYUB2XKNOJBW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Processo: 02482e22 -  D
oc. 174 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:09

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5706b68d-0b08-4525-8032-f9810ab1fe61